MUNICÍPIO DE VILA DE REI
Praça Família Mattos e Silva Neves

6110-174 Vila de Rei
Cont. 506 932 273

T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018

geral@cm-viladerei.pt
www.cm-viladerei.pt

Página 1 de 3

ATA N º 4

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM DE RECRUTAMENTO, EM REGIME DE CONTRATO

DETRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO, PARA PROVIMENTO DE UM

LUGAR DE ASSISTENTE OPERACIONAL (SAPADOR FLORESTAL). -------------------------------------------------------

--Ao vigésimo oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, reuniu o júri do concurso em epígrafe,

aberto por deliberação favorável do Órgão Executivo de 14/09/2023, publicado em Diário da República, II série,

nº 191, de 02 de outubro de 2023, aviso (extrato) nº 18988  e registado na BEP com o código OE202310/0059,

constituído pelos seguintes membros: Presidente do júri: - Paula Cristina Barata Joaquim, chefe de Divisão de

Planeamento e Coordenação Estratégica, com a seguinte ordem de trabalhos --------------------------------------------

------Vogais Efetivos: 1º-Rui Manuel Nunes Mendes e 2º- Ana Maria Louvado Meneses, Coordenadora da

subunidade Administrativa e Recursos Humanos, com a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------

------A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------

------1-Classificação da entrevista de Avaliação de Competências; -------------------------------------------------------------

------2-Elaborar a lista de classificação da entrevista de Avaliação de Competências; -------------------------------------

------3-Proceder ao apuramento da classificação final dos concorrentes; -----------------------------------------------------

------4-Elaborar a lista de ordenação final; --------------------------------------------------------------------------------------------

------Este método de seleção foi realizado pelo júri, cuja classificação atribuída a cada parâmetro de avaliação

resultou de votação nominal, transcrita em fichas, as quais se dão por integralmente reproduzidas na presente

ata, sendo o resultado final obtido através da média aritmética simples das classificações dos parâmetros a

avaliar, conforme a seguir se indica-----------------------------------------------------------------------------------------------------

        -----LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DA ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS, ORDENADA

ALFABETICAMENTE-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Candidato
Classificação
(valores)

Américo da Silva Piçarreira 11,67

Guilherme João dos Santos Silva 17,42

Paulo César Pereira Bértolo 13,83

Pedro Miguel Gonçalves Lucas 14,33

Simão Moisés Résio D´Abreu Fernandes 16,50

MUNICÍPIO DE VILA DE REI
Praça Família Mattos e Silva Neves

6110-174 Vila de Rei
Cont. 506 932 273

T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018

geral@cm-viladerei.pt
www.cm-viladerei.pt

Página 2 de 3

------Seguidamente o júri procedeu à obtenção da classificação final através da formula CF=
(ACx70%+EACx30%), constante do ponto 13.3 do aviso de abertura, conforme mapa em anexo e que se dá
por integralmente reproduzido na presente ata, tendo-se obtido a seguinte classificação:-----------------------

Candidato AC (70%) EPS (30%)  Classificação  Final

Américo da Silva Piçarreira 13,5 11,67 12,95

Guilherme João dos Santos Silva 11,25 17,42 13,10

Paulo César Pereira Bértolo 12,5 13,83 12,90

Pedro Miguel Gonçalves Lucas 12,5 14,33 13,05

Simão Moisés Résio D´Abreu Fernandes 13 16,50 14,05

------Considerando a valoração obtida, o júri deliberou por unanimidade, elaborar a lista de ordenação

final, constante do anexo I, à presente ata. ------------------------------------------------------------------------------------

------A publicitação das listas da Entrevista da Avaliação de Competências e de Ordenação Final são

afixadas no átrio do Município e disponibilizada na sua página eletrónica, www.cm-viladerei.pt,

em conformidade com o nº 1 do art.º 22.º da  Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro. -----------------------

------Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a sessão e decidido lavrar a presente ata que

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do júri. ---------------------------------

ANEXO I

LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL

Candidatos Ordenação Final

Simão Moisés Résio D´Abreu Fernandes 14,05

Guilherme João dos Santos Silva 13,10

Pedro Miguel Gonçalves Lucas 13,05

Américo da Silva Piçarreira 12,95

Paulo César Pereira Bértolo 12,90

MUNICÍPIO DE VILA DE REI
Praça Família Mattos e Silva Neves

6110-174 Vila de Rei
Cont. 506 932 273

T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018

geral@cm-viladerei.pt
www.cm-viladerei.pt

Página 3 de 3

Presidente do júri

Paula Cristina Barata Joaquim Crisóstomo

Vogal

Rui Manuel Nunes Mendes

Vogal

Ana Maria Louvado Meneses

		App AIRC
	2023-11-29T11:27:17+0000
	RUI MANUEL NUNES MENDES

		2023-11-29T09:42:17+0000

		2023-11-29T11:36:32+0000